
Oggetto:  Acquisto badge a striscia magnetica per la rilevazione automatica delle presenze
del  personale  -   Presa  d'atto  Procedura  d’Acquisto  n.  971440  Ditta  Systems  srl  CIG
B549B1ECE2 

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che  l’Ufficio Risorse Umane, nell'espletamento delle proprie attività, garantisce la
tenuta e  la manutenzione dei badge elettronici, costituiti da più di 200 dispositivi magnetici, che
consentono la rilevazione elettronica delle presenze del personale dipendente.

Dato  atto  che  tali  dispositivi  sono  soggetti  a  frequenti  guasti  (smagnetizzazioni,  rotture  e
spaccature), e  che pertanto in caso di usura/consumo, occorre procedere celermente alla loro
sostituzione.

DATO ATTO che l’art.  17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto,  la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto badge 
magnetici per la rilevazione presenze

Importo del contratto: € 68,32

Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti
e nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:

che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti  procedono, tra le altre,  con le seguenti  modalità:  a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel  quale,  anche  nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri  qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

che,  in  tema di imposta  di  bollo in  materia  di  contratti  pubblici, si  rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto risulta essere adeguato;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

Considerato che:

- i badge elettronici devono necessariamente essere compatibili con l'apparecchiatura installata.

- avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in
atti (procedura di acquisto n. 971440 ordinativo n.8333023 nei confronti del seguente operatore:
Systems Srl con sede legale in Sant’Agnello  alla via Maiano 6  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


ATTESTATO che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art.
7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi dell’art.  9 del D.L. n. 78/2009, convertito  in Legge n.  102/2009, la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento,  sotto il  profilo della  regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Tanto premesso, si propone di 

Determinare

Di approvare la relazione su esposta che forma parte integrante del presente atto.

Di prendere atto dell’ordine di acquisto, in atti  (procedura di acquisto n.  971440 ordinativo
n.8333023 ) con cui si è proceduto all'acquisizione della  fornitura dei badge magnetici codificati
con la ditta Systems s.r.l., sede legale Sant'Agnello 80065 (NA),  per un importo di  €   68,32
IVA inclusa.

Dare atto   che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

DI impegnare l’ importo di € 68,32  IVA inclusa,  sul capitolo 31/1 del bilancio provvisorio 2025

Di  dare  atto che  la  liquidazione  avverrà  con  successivo  atto  previo  ricevimento  fattura  e
regolare documento di regolarità contributiva (DURC) da parte della ditta.

TITOLO GIURIDICO procedura di acquisto n.   971440

         SCADENZA Esecutività presente atto

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE Bilancio 2025

 Il Funzionario

   D.ssa Rosa Cuccurese



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti 
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità 
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e 
contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e 
che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario 
qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni 
consecutivi;



Il DIRIGENTE

D.SSA ALESSANDRA IROSO


	Premesso che l’Ufficio Risorse Umane, nell'espletamento delle proprie attività, garantisce la tenuta e  la manutenzione dei badge elettronici, costituiti da più di 200 dispositivi magnetici, che consentono la rilevazione elettronica delle presenze del personale dipendente.

		2025-01-23T15:47:36+0100
	ALESSANDRA IROSO




